6ânrtrrtr #lunirifsl be CsErntle[
ESTAI}() f}(} r)Ar{.AI§A

CAUNNR MUNICIPAL DE CASCAVEL

INDICAÇÃO N" ào1- , DE 2022. Rece

froponentes: Vereadora Beth Leal/Republicanos)

o em:C}/gj7-ÀL

rotoco

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càman Municipal cle Cascavel/PR

INDICAMOS, nos termos que ÍeÉlem o art. 1,43 do Regimento Interno desta Casa clc Leis,

seia encaminhado expediente ao Poder Público Municipal, peÍante a Secrctaria Municipal de

Saúde - SESAU, na pessoa do secretário Senhor Miroslau Bailak, solicitando esforços para

vrabrlizar que seja firmacla parcerias com as Universidades e a Prefeitura Municipal de

Cascavel a Íim cle atender pacientes pós cle Covid-19, com atenctimento especializaclo por
equipes multidisciplinares como enfermagem, psicologia, fisioterapia e assistência médica

cspecializadâ entre outras.

É a Indicação. Sala das Scssões,

Cascavel, 22 de Fevereiro de 2022.

Beth Leal
Y er ea.dora f Republicanos

Justificativa

A presente proposta legislativa visa a rcahzaçáo de estudos para lumar parcerias com
Universidades a fim de atender pacientes pós de Covid-19, com atendimento especializado por equipes

mr,rltidisciplinares como enfermagem, psicologia, fisioterapia e assistência médica especializada, entre
outfas.

Sabemos que nem sempre o final clo isolamento para tratamento ou aalta hospitalar é o fim
dos problemas causados pelo cor.id 19 e sua variante ômicron. Profissionais de saírde têm observado e

relatado uma série de complicações decorrentes da doença que podem surgir meses após resolvido o

<luaclro aguclo cla infecção pelo SARS-CoY-Z. Parte dos pacientes recuperados tem apresentado

semanas ou meses seguintes à alta hospitalar problemas cardíacos, neurológicos, dermatol<igicos e

pulmonares, otorrinolaringológicos, psicológicos, alterações gastrointestinais, renais, entre outros.
Para que ^ c^rga da panclemia não se torne aincla maior parà o sistema de saúcle seria

importante firmar parceria com âs universidades criando assim protocolos de atendimento clínicos e

unidades dedicadas a lidar com as sequelas da doença.

Segunclo profissionais cle saúde, a síndrome pós-COVID é umâ amostra do papel clas

doenças infecciosas no desenvolvimento de outras doenças um exemplo anterior é a ZII{Â que,

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paran

f

t. ÀrL';

€ Vlrd*§
'..,...^.')§'.a

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel

6&msrtr #Iunirissl tre frugrsfel
Iisr,q'r:ü r:o eaxanrÁ

embora não cause problemas grâves effr aclultos, pocle levar a microcefalia nos fetos

dcsenvolvirnento outÍo é a toxoplasmose Íecentelnente relacionada a ocorrência de esquizofrenia.

Rua Fernambuco,1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel - Para

errt

ffi;irv,
,J-
.l

i l ri,

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.p
W,ir

i L\.r";:l